
<3itoletin Oficial
DE LA PROVINCIA DE BURGOS

FRANQUEO
CONCERTADO

Año 1953

SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS EXCEPTO LOS DOMINGOS Y FESTIVOS

Suscripciones. — Capital: 
Año, 90 pesetas, fuera de 
la Capital: 100 pesetas.

Adminiitración: Imprenta Provincial

Ejemplar: 1 peseta. Atrasado, 2.

Sábado, 28 de marzo

Inserciones no gratuitas.
2,5o pesetas línea. Pagos por 
adelantado-

Numero 72

Diputación Provincial
Anuncio de subasta de obras

Aprobado por la Superioridad el 
pportuno proyecto, en virtud del 
concierto celebrado entre el Estado 
y la Excma. Diputación Provincial ' 
de Burgos, para la construcción de 
edificios escolares y casas-viviendas 
para los Maestros; esta Corporación 
provincial ha acordado anunciar la 
subasta de las obras de construcción 
del edificio que a continuación se 
expresa:

Una escuela y una vivienda para 
el Maestro, en el pueblo de Quin- 
tanaloma, cuyo presupuesto de con
trata asciende a 128.840'02 pesetas.

El depósito provisional para to
mar parte en la subasta, es de pese
tas 2.576‘80, equivalente al 2 por 
lOO del presupuesto de contrata.

La fianza definitiva será el 4 por 
100 de dicho presupuesto de con
trata.

La subasta se celebrará con suje
ción a las normas que establece el 
Reglamento de Contratación de 
Obras de 2 de julio de 1924.

El plazo para la presentación de 
proposiciones será de veinte días há
biles, a contar del siguiente tam
bién hábil, a la publicación de 

El acto de la subasta será presidi
do por el Sr. Presidente de la Dipu
tación o Diputado en quien dele- 
gue, con asistencia de un Diputado 
en representación de la Corpora
ción, y del Secretario de la Corro 
ración o funcionario en quien dele
gue, como asesor.

Las proposiciones, reintegradas 
con una póliza de la clase 6.a y un 
timbre provincial de peseta podrán 
presentarse en la Secretaría de la 
Diputación, Negociado de Cultura, 
todos los días laborables, durante 
las horas de oficina, desde la publi
cación del anuncio en el "Boletín 
Oficial del Estado», hasta las doce 
horas del día anterior al señalado 
para la.subasta.

El proyecto, presupuesto detalla
do y pliego de condiciones faculta
tivas, especiales y económico-admi
nistrativas, se hallan de manifiesto 
en el expresado Negociado de Cul
tura.

Serán de cuenta del contratista el 
pago de la inserción de los anuncios 
en los "Boletines del Estado» y de 
la provincia, así como cuantos di
manen de la adjudicación de la con
trata.

Las proposiciones se ajustarán al 
siguiente

este anuncio, y la apertura de plie
gos de proposición tendrá lugar en 
el Salón de Actos del Palacio Pro
vincial, a las doce horas del primer 

ia hábil, después de transcurridos 
05 veinte días que quedan mencio

nados.

MODELO
D...., vecino de...., provisto de 

ios datos personales en documenta
ción adjunta, enterado del anuncio 
que pública eLB. O. de la provin 
cia, correspondiente al día....  de....
de 1953 y de las Bases y condicio

nes técnicas, económicas y adminis
trativas que han de regir en la su
basta y ejecución de las obras de...., 
se compromete a realizarlas con 
arreglo a dichas Bases y condicio
nes, por la cantidad total de..... pe
setas (en letra).

También se compromete al cum
plimiento de las leyes sociales vi
gentes y a que las remuneraciones 
de sus obreros y empleados, tanto 
por jornada legal como por horas 
extraordinarias, no sean inferiores a 
las señaladas para cada clase de tra
bajo por las disposiciones y orga
nismos competentes.

Asimismo se compromete a reali
zar, por escrito, con los trabajado
res que han de ocuparse en las' 
obras, el contrato de trabajo en la 
forma y plazo que determinan los 
artículos 23 y siguientes del Decre
to de 26 de enero de 1944.

..  a...... de 1953., (Firma del 
proponeñte).

Lo que se publica para general 
conocimiento.

Burgos, 24 de marzo de 1953.— 
El Presidente, Honorato Martín- 
Cobos.

Administración de Propiedades 
y Coniribuciún Territorial

Circular sobre formación de apén
dice al amillaramiento de riqueza 

rústica

Próxima la época de formación 
de apéndices de rústica, de confor- 
m idad con lo establecido en la Reai 
Orden de 22 de octubre de 1926,



2 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

por los Ayuntamientos y Juntas Pe
riciales se llevarán a cabo, observan
do las siguientes normas:

Los apéndices a los amillaramien- 
tos para la Contribución Territorial 
que anualmente deben formar los 
Ayuntamientos, con arreglo a los 
artículos 58 al 60 y concordantes 
del Reglamento de 30 de septiem 
bre de 1885, serán formados en el 
mes de abril y expuestos al público 
del 1 al 15 de mayo, debiendo con
signarse en ellos la descripción de la 
finca y número que corresponde al 
contribuyente en el amillaramiento, 
si figura e; asimismo es necesario 
consignen también en cada traslación 
de dominio, la fecha del pago de 
Derechos peales y el número del 
res nardo.

Enviarán, en unión de los apéndi
ces o de la certificación negativa en

su caso, y c mo documento com 
plementario, relación nominal por 
dup icado (es decir, un ejemplar uni
do al original y otro a la copia) de 
todos los propietarios del término 
municipal, no sujetos a contribuir, 
por no exceder su riqueza imponi
ble total por rústica y pecuaria de 
50 pesetas, be advierte, no obstante, 
que teniendo que acompañarse una 
ralación al' repartimiento, tamoién, 
en su día, deberán confeccio tarla 
por triplicado, reservándose una la 
Corporación a estos efectos, en evi
tación de tener que repetir el traba
jo nuevamente

Dicha relación deberá confeccio 
narse después de haber pasado al 
repartimiento del año actual las va
riaciones de recuento y apéndice, 
como orientación, y constará de! si 
guíente encasillado:

Número 
de 

orden

REPARTIMIENTO
Apellidos y nombres 

contribuyentes

RIQUEZA IMPONIBLE

Número Año . Rústica Pecuaria TOTAL

Suma...........

La falta de presentación del apén
dice no excluye la presentación de 
esta relación, pues en este caso ven
drá acompañada de los ejemplares 
de la certificación negativa que debe 
susrituitle. Debiendo quedar, asi
mismo, en el Ayuntamiento un tri
plicado para unirlo al repartimiento, 
cuando proceda, según se ha indi
cado.

Las reclamaciones que contra ta
les apéndices se formulen, dentro 
del aludido plazo de exposición, de
berán quedar resueltas antes de fina
lizar dicho mes de mayo.

En el último día del mes de ma
yo habrán de estar entregados en 
esta Administración de Propiedades 
y Contribución Territorial los apén
dices con la relación de propietarios 
no sujetos, y las resoluciones de los 
Ayuntamientos y Juntas Periciales, 
a las reclamaciones que se hayan 
promovido. 

Como la formación de los apén
dices es la base para la formación 
de los documentos cobratorios, esta 
Administración recomienda a los 
Ayuntamientos que tengan presente 
los plazos fijados anteriormente y 
que dediquen preferente atención al 
cumplimiento de este servicio, en 
evitación de que se haga propuesta 
de sanción á los señores. Alcalde y 
Secretarios de los Ayuntamientos 
que no lleven a cabo la confección 
de los documentos en debida forma, 
en los plazos señalados.

Burgos, 24 de marzo de 1953.— 
El Administrador de Propiedades y 
Contribución Territorial, M. García 
Bustos.

SERVICIO MCIBML DEL TRIGO
Jefatura Provincial de Burgos

De interés para todos los agri
cultores

De acuerdo con lo dispuesto en

la Orden del Ministerio de Agri
cultura, de fecha 12 del actual, en 
la que se dictan normas complemen
tarias al Decreto de 14 de iunio de 
1952, esta Jefatura hace saber a to
dos los tenedores de trigo la obliga- 
ción que tienen de entregarlo en 
venta'a este Servicio Nacional del 
Trigo antes del día 20 de abril pró
ximo. -

Para no perjudicar a los agryul 
tores que lo tuvieran- almacenado 
con intención de disfrutar del incre
mento máximo de precio, el trigo 
que entreguen en los almacenes de 
este Servicio desde l.° de abril 
hasta el día 20, ambos inclusive, 
gozará del máximo incremento.de 
precio, o sea 12 pesetas por quintal 
métrico que según el Decreto co
rresponde a las entregas que hubie
sen sido efectuadas durante todo el 
mes de mayo.

De rcuerdo con la norma 4.a de 
dicha Orden Ministerial, todos los 
labradores que actualmente tengan 
trigo en su poder (bien productores 
directos, rentistas, Jjgualadores, etc.) 
que por diversas circunstancias no 
hayan completado o realizado su 
declaración C 1 y por tanto no es
tén en condiciones legales de llevar 
sus trigos a los almacenes de este 
Servicio, podrán realizar.bien su de
claración complementaria, en el caso 
de tener más cantidad disponible 
para la venta que la declarada ante
riormente, o formular su C-l aque
llos otros que no lo hubieran hecho 
hasta la fecha, operación que po- 
drán efectuar en todas las Jefaturas 
de Almacén de este Servicio, en las 
que encontrarán a su disposición los 
impresos necesarios.

Por parte de los Jefes de Alma 
cén recibirán todos los labradores 
las mayores facilidades para el mc 
jor cumplimiento de lo que ante 
cede.

Se recuerda también que la fecha 
tope para realizar las operación 
de canje de trigo por harina fina* 
igualmente el día 20 de abril-

El trigo que, a partir del ia , 
de abril del año en curso, se encu 

incremento.de


.  BOLETIN OFICIAL DEBURGOS________________ 3

tre en poder de los agricultores o de 
otras personas naturales o jurídicas, 
será considerado como clandestino, 
procediendo a su inmediato deco
miso.

A los tenedores de trigo clandes
tino, así como aquellos otros que no 
hayan entregado la totalidad de las 
cantidades declaradas para la venta 
y los que no hubieran realizado la 
declaración de cosecha impuesta por 
el D.creto de 14 de junio, les será 
de aplicación en todo su rigor las 
sanciones a que hacen referencia los 
artículos 20 y 21 del mencionado 
Decreto.

Burgos, 23 de marzo de 1953.— 
El Jefe Provincial, E. Peña.

ínuncijs iniciales
Aleiildía de Celodilla Sotobríu
Confeccionado el repartimiento 

para la extinción de plagas del cam
po de este término municipal, para 
el año de 1953, se halla de mani
fiesto al público en la Secretaria del 
Ayuntamiento, por espacio de ocho 
días, para que pueda ser examina
do por los contribuyentes^ y presen
tar las reclamaciones que estimen 
pertinentes.

Celadilla Sotobrín, 16 de marzo 
de 1953.— El Alcalde, Fermín Alon
so. >

Igual anun. io hacen los Alcaldes 
de Sotopalacios, Zuñeda y Barcina 
de los Montes.

Alcaldía de Castrillo de la Reina
Aprobado por el Ayuntamiento 

el presupuesto municipal ordinario 
para el ejercicio de Í953, se halla 
de manifiesto al público en la Se
cretaria de este Ayuntamiento, por 
el plazo de quince días, durante 
cuyo plazo podrán los vecinos y 
cuantas personas se hallen intere 
sadas en el mismo presentar las re 
clamaciones que estimen convenien
tes, con arreglo al artículo 655 de 
la Ley de Régimen Local.

Castrillo de la Reina, 21 de mar

zo de 1953.—El Alcalde, Mateo de 
Miguel.

Igual anuncio hacen los Alcaldes 
de Vizcaínos, San Millán de Lara 
y Hoyuelos de la Sierra, y los Pre 
sidentes de las Juntas administrati
vas de Cogollos, Redondo de So- 
toscueva, Vallejo de Mena, El Al" 
mtñé y Silanes.

Alcaldía de Fuenielcésped
Habiéndose practicado la rectifi

cación al padrón de habitantes con 
referencia al 31 de diciembre de
1952, se halla de manifiesto en la 
Secretaría de este Ayuntamiento, 
por término de quince dias,.durante 
los cuales pueden presentarse por 
escrito las reclamaciones que esti
men justas, pues pasado que sea 
dicho plazo no se admitirá ninguna.

Fuentelcésped, 21 ,.de marzo de
1953. — El Alcalde, Félix Antón.

Igual anuncio hace el Alcalde de 
Pardilla.

Alcaidía de La Vid
Formadas las cuentas municipales 

de este Ayuntamiento, correspon 
dientes al ejercicio de 1952, se en
cuentran de manifiesto al público 
en la Secretaría municipal, por es
pacio de quince días, a fin de que 
puedan ser examinadas por quienes 
lo deseen y formular las reclama
ciones que estimen oportunas, de 
conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 769 y 77^. de la Ley de 
Régimen Local en vigor, advirtien
do que, pasado el plazo dicho y 
ocho días más, no se admitirá nin 
guna.

La Vid, 24 de marzo de 1953.— 
El Alcalde, B. Gutiérrez.

Igual anuncio hacen los Alcaldes 
de Castellanos de Castro, La Cueva 
de Roa, Bozóo, Trespaderne, Los 
Valcárceres, Oña, Merendad de Val- 
deporres y La Piedra.

Alcaldía tic Ciruelos de Cerrera
Por este Ayuntamiento, y a ins

tancia del mozo del reemplazo de 
1951, Eduardo Gil Hernando, se 
instruye expediente justificativo para 
acreditar la ausencia por más de 
diez años e . ignorado paradero del 
padre del mismo llamado Segundo 
Gil Hernando, y a los efectos y en 
cumplimiento de lo prevenido en 
los artículos 242 y 249 del vigente 
Reglamento provisional para el Re
clutamiento v Reemplazo del Ejér
cito, se publica el presente anuncio 
para que cuantos tengan eonoci 
miento de la existencia y> actual pa
radero del referido Segundo Gil 
Hernando, se sirvan participarlo a 
esta Alcaldía con el mayor número 
de datos posible.

Al propio • tiempo cito, llamo y 
emplazo al mencionado Segundo 
Gil Hernando para que comparez
ca ante mi autoridad o la del punto 
donde se halle, y si fuera en el ex
tranjero, ante el Cónsul español, a 
fines relativos al servicio militar de 
su hijo Eduardo Gil Hernando.

El referido Segundo Gil Hernan
do es natural de este pueblo, hijo 
de Feliciano y María.

Ciruelos de Cervera, 20 de mar. 
zo de 1953.—El Alcalde.

Alcaldía de Villaquirán de la 
Puebla

Formadas las cuentas municipales, 
que comprenden la de presupuesto 
de caudales, del Patrimonio ¿r de 
Valores independientes y auxiliares 
de este Ayuntamiento, correspon
diente al ejercicio de 1952, quedan 
de manifiesto en la Secretaría de la 
Corporación, con el informe de la 
Comisión de Hacienda, por el plazo 
de quince días, a fin de que puedan 
ser examidas por quien lo desee y 
formular, durante ellos y en los ocho 
siguientes, las reclamaciones que es
timen oportunas, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 769 
y 773 de la Ley de Régimen Local 
vigente.

Villaquirán de la Puebla, 17 de 
marzo de 1953.—El Alcalde, Sixto 
Pérez.



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 

Anuncia Pürliculares
Alcaldía de Cornudilla 

.Anuncio de subastas de resinación 
El día 6 de abril próximo venide

ro, tendrá lugar en la sala de este

Dado lo avanzado de la época, el 
que resulte adjudicatario está obli 
gado a abonar al Ayuntamiento los 
gastos que se le han originado en la 
preparación de los pinós antes indi
cados para’la resinación; asimismo 
será de cuenta del rematante abonar 

deí Agente ejecutivo D. Migue! 
Angulo Martínez, Recaudador de 
esta Zona de Miranda de. Ebro>- 
quien en plazo breve, si en su do
micilio no se hace el pago, lo hará 
en la localidad, dando un plazo pru
dencial antes de seguir la vía de 

Ayuntamiento la subasta de resina
ción de los montes públicos propie
dad del mismo, según se detalla:

A las doce horas se subastarán 
9.975 pinos a resinar a vida y 1.436 
pinos a resinar a muerte, sitos en el 
monte denominado «La Sierra», nu
mero 80 del Catálogo, bajo la tasa
ción de 42 471*7 5 pesetas.

A las trece horas se subastarán 
8.398 pinos a resinar a vida y 1.120 
pinos a resinar a muerte, sitos en el 
monte «El Cabo», número 79 del 
Catálogo, bajo la tasación de 39.192 
pesetas.

A las catorce horas se subastarán 
1. 35 pinos a resinar a vida, sitos 
en el monte «Pinos del Alto», nú
mero 80-A del Catálogo, bajo la ta
sación de 7.342*50 pesetas.

Los pliegos para optar a la subas
ta deberán presentarse, para las dos 
primeras, veinticuatro horas antes 
de la subasta, y para la tercera, me
dia llora antes de la subasta; debe-, 
rán presentarse lacrados y cerrados 

"y reintegrados conforme se determi
na en la Ley del Timbre.

L?s subastas serán presididas por 
el señor Alcalde de este Ayunta
miento o persona en quien delegue, 
un Concejal del Ayuntamiento, un 
representante del Distrito Forestal 
y el Secretario del Ayuntamiento, 
quien dalá fe del acto.

' A esta tercera subasta podrán 
acudir todos los resineros que se 
hallen provistos del correspondien 
te certificado profesional, sin distin
ción de zona alguna.

Para tomar parte en la subasta es 
necesario presentar, a la vez que el 
pliego, el recibo de haber deposita
do en arcas municipales el cinco por 
ciento a que asciende la sub.sta, o 
sea, para la primera, 2.123*50 pese
tas; para la segunda, 1.959*60 pese
tas, y para la tercera; 376*15 pesetas.

al Ayuntamiento todos los gastos 
que se le han originado en anuncios 
de subastas y reintegros de las mis
mas.

Los pliegos de condiciones, tanto 
administrativas como facultativas, se 
hallan expuestas en Secretaría del 
Ayuntamiento al público.

Cornudilla, a 21 de marzo de 
1953.—El Alcalde, Francisco Ve- 
lasco.

Alcaldía de Aranda de Duero
Habiéndose notado error en el 

anuncio publicado en el B. O. de 
la provincia, número 68, correspon
diente al día 24 de los corrientes, 
se rectifica en el sentido de que los 
pinos a resinar en vida son en nú
mero de 15.091 y el tipo de tasa
ción de 75.455 pesetas (setenta y 
cinco mil cuatrocientas cincuenta y 
cinco pesetas).

Aranda de Duero, 25 de marzo 
de 1953.—El Alcalde, Juan Ga- 
yubo.

Por el Jefe de la Hermandad de 
Valluércanes se hace saber que se 
pone al cobro el reparto de guar
dería rural, que ha sido expuesto al 
público en tiempo reglamentario, 
para conocimiento de todos los in
teresados y morosos del reparto de 
pastos y rastrojeras.

Dicho reparto se halla en poder 

apremio.
Lo que pongo en conocimiento 

de .todos los interesados. . ’
Valluércanes, 14 de marzo de 

1953.—El Jefe de la Hermandad.

Subasta en Laño (Treviño)
El día 5 de abr I, a las doce ho

ras, se celebrará en este pueblo el 
remate a pública subasta del arren
damiento, para su cu’tivo y siembra 
por cinco años, de 45 hectáreas de 
terreno aproximadamente, en el 
monte «Busturia» (a cien metros 
carretera Logroño-Vitoria), bajo el 
tipo de tasación de 700 pesetas hec
tárea, y con arreglo ai pliego de 
condiciones que se halla de mani
fiesto en casa del Sr. Alcalde ae 
barrio.

Laño, 25 de marzo de 1953. -El 
Alcalde de barrio, Pedro Argote.

F. URRACA
OCULISTA

DE US CLÍNICAS DE BARRANTES 

CRUZ ROJA
MÉDICA BURGALESA1,, 

Y HOSPITAL PROVINCIAL 
laín calvo,18-teléfono,13^

DE BISO GESTORIA ADMINISTRATIVA 
HABILITACION DE CLASES PASIVAS 

AGENCIA DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA
Apodera AYUNTAMIENTOS y JUNTAS, COMERCIAN

TES e INDUSTRIALES.
Gestiona, informa, tramita; cómpravende fincas; traspasa comercios 

e industrias.
Gestor - Habilitado: SATURNINO DE DIEGO ESC U D E R G

Plaza de José Antonio, 3.—Teléfono 2960.—BURGOS


